Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30 января 2003 г. N 4 "О введении в действие СанПиН 2.1.2.1188-03"
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ
от 30 января 2003 г. N 4
"О введении в действие СанПиН 2.1.2.1188-03"

На основании Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ* и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 г. N 554**, постановляю:

Ввести в действие санитарно-эпидемиологические правила и нормативы "Плавательные бассейны. Гигиенические требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. Контроль качества. СанПиН 2.1.2.1188-03", утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 января 2003 года, с 1 мая 2003 г.

	Главный государственный санитарный врач
Российской Федерации
	Г.Г.Онищенко

______________________________

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.1.2.1188-03
"2.1.2. Проектирование, строительство и эксплуатация жилых зданий, предприятий коммунально-бытового обслуживания, учреждений образования, культуры, отдыха, спорта. Плавательные бассейны. Гигиенические требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. Контроль качества"
(утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 29 января 2003 г.)

Дата введения 1 мая 2003 г.
3.12.2. Справка лечебно-профилактического учреждения, разрешающая посещение бассейна, необходима при возникновении неблагоприятной санитарно-эпидемической ситуации в данном населенном месте (городе, районе) по заболеваниям, указанным в приложении N 1. В этих случаях в целях предупреждения распространения инфекционных заболеваний центрами госсанэпиднадзора дается предписание администрации плавательных бассейнов о прекращении допуска посетителей, не прошедших медицинский осмотр с проведением соответствующих анализов.

Вне зависимости от санитарно-эпидемической ситуации детям дошкольного и младшего школьного возраста в обязательном порядке требуется справка о результатах паразитологического обследования на энтеробиоз:

- перед приемом в плавательную группу (секцию) бассейна, в дальнейшем не менее 1 раза в три месяца;

- при разовых посещениях - перед каждым посещением, если разрыв между ними более двух месяцев.

Контроль за наличием медицинской справки у посетителей обеспечивает администрация бассейна.

3.12.3. Принятие душа посетителями бассейна с тщательным мытьем является обязательным. Не допускается:

- использовать стеклянную тару во избежание порезов;

- втирать в кожу различные кремы и мази перед пользованием бассейном.

3.12.4. Персонал бассейна должен контролировать соблюдение посетителями правил пользования бассейном, которые согласовываются с центром госсанэпиднадзора и утверждаются администрацией бассейна.

Не допускается вход обслуживающего персонала в душевые, зал бассейна и зал предварительного обучения без специальной обуви.

3.12.5. При наличии необходимых помещений допускается организация проката аксессуаров: одноразовых тапочек и шапочек, а также купальников при условии обеспечения их обеззараживания.

Приложение N 2
к СанПиН 2.1.2.1188-03
	Заболевания
	Степень связи с водным фактором

	1. Аденовирусная фаринго-конъюнктивальная лихорадка
	+++

	2. Эпидермофития ("чесотка пловцов")
	+++

	3. Вирусный гепатит А
	++

	4. Коксаки инфекция
	++

	5. Дизентерия
	++

	6. Отиты, синуситы, тонзиллиты, конъюнктивиты
	++

	7. Туберкулез кожи
	++

	8. Грибковые заболевания кожи
	++

	9. Легионеллез
	++

	10. Энтеробиоз
	++

	11. Лямблиоз
	++

	12. Криптоспоридиоз
	++

	13. Амебный менингоэнцефалит
	+

	14. Полиомиелит
	+

	15. Трахома
	+

	16. Контагиозный Моллюск
	+

	17. Гоноррейный вульвовагинит
	+

	18. Аскаридоз
	+

	19. Трихоцефалез
	+

	20. Острые сальмонеллезные гастроэнтериты
	+

	21. Стронгилоидоз
	+

	Связь с водным фактором: +++ - высокая; ++ - существенная; + - возможная.